CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 030/2021
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de janeiro de 2021.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
028/2021, de autoria da Vereadora DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE, com o
apoio dos Vereadores Clayton Francisco Brazão, Giulliano Sousa Rodrigues, Renato
de Almeida, Wellington Resende da Silva e Wilian Marques Postigo, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal
de Saúde, esclareça de que forma tem sido conduzido o protocolo sanitário em
relação aos profissionais da rede municipal de saúde.

Qual é a frequência de testagem entre os profissionais? Em caso de

contaminação do profissional, cônjuge ou demais integrantes do núcleo familiar, está
sendo disponibilizado o teste ou os mesmos têm que pagar o exame particular?
Qual o critério para disponibilizar o teste? Quais são os profissionais considerados
pelo Município como “linha de frente” no enfrentamento à pandemia? Por que os
agentes comunitários de saúde, embora atendam e recebam casos suspeitos e
confirmados de Covid 19, encontram dificuldades para ter acesso ao teste?

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2021-02-12T14:20:22-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2021-02-12T14:31:20-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro